Quantis per annos clausus, hordeaceo pane & luculentia aquâ vixit. Alter in cisterna veteris (quam gentia rigor sermone Syri cubam vocant) quinque carycis per alios fuit. singulos dies sustentabatur. Hæc igitur incredibilia esse videbuntur his, qui non crediderint.

Marc. 9: quia omnia possibilia sunt credentibus. Sed ut id redeam, unde digressus sum, cum jam centum tredecim annos beatus Paulus vitam celestem.

Antonius geret in terris, & nonagenarius in alia solitudine.

Paulus. Antonius moraretur (ut ipse afferere solebat & yarizet). hæc in mentem ejus cogitatio incidit, nullum ul-

LIBER TERTIUS.

trase perfectum monachum in eremo conseditte.
At illi per noctem quiescenti revelatum est, esse
diuum ulterius multò se meliorem, ad quem vi-
endum deberet proficisci. Illico erumpente luce,
venerabilis senex infirmos artus baculo regente
fuscentans, cœpit ire velle, quo nesciebat. Et jam
media dies coquente defuper sole seruebat, nec
tamen à cœpto itinere abducebatur, dicens: Cre-
do in Deum meum, quod servum suum, quem
mihi promisit, ostenderet. Nec plura his conspicit
hominem equo mixtum, cui opinio poëtarum

hippocentauro vocabulum indidit. Quo visos alu-
Hippocæ-
taris impressione signi armat frontem. Et heus tu,

inquit, quanam in parte hic servus Dei habitat?
At ille barbarum, nescio quid, infrendens & fran-
gens potius verba, quam proloquens, inter hor-
rentia ora, senis blandum quæsivit eloquium. Et
dextræ protensione manūs, cupitum indicat iter:
& sc̄ patentes campos volucrī transmittens fuga,
exculis mirantis evanuit. Verum hæc utrum
diabolus ad terrendum eum simulaverit, an (ut
holer) eremus monstruorum animalium ferex,
istum quoque gigneret bestiam, incertum habe-
mus. Stupens itaque Antonius, & de eo quod vi-
derat, secum revolvens, ulterius progrereditur.
Nec mora, inter saxosam convallē haud grandem
homunculum videt aduncis naribus, fronte cor-
ibus asperata, cuius extrema pars corporis in
caprarum pedes desinebat. Infractusque & hoc
Antonius spectaculo, scutum fidei & loricam
fici, ut bonus prælator, arripuit. Nihilominus
memoratum animal palmarum fluctus eidem
ad viaticum, quasi pacis obſides, asterebat.

O 6

Quo

Eph. a.

Quo cognito, gradum pressit Antonius, & quan-
nam esset interrogans, hoc ab eo responsum a-
cepit: Mortalis ego sum, & unus ex accolisen-
mi, quos vario delusa errore gentilitas, Fauns
Satyrosque & incubos vocans, colit. Legatione

*Salva- fungor gregis mei, Precamur ut pro nobis con-
torem munem Deum depreceris, * quem pro sa-
mundi mundi venisse cognovimus, & in universam te-
olim ve- ram exi- sonus ejus. Talia eo loquente, longo-
nisse.

vus viator ubertim faciem lacrymis irrigabat,
quas magnitudo letitiae indices cordis studen-
Gaudebat quippe de Christi gloria, & de inten-
Satanæ: simulque admirans, quod posset intel-
gere sermonem, & baculo humum percutien-
ajebat: Væ tibi Alexandria, quæ pro Deo por-
ta veneraris: væ tibi civitas meretrix, in qua
totius orbis dæmonia confluxere. Quid nunc o-
dium es? bestiæ Christum loquuntur, & tu p-
Deo portenta veneraris. Necdum verba com-
pleverat, & quasi pennigerò volatu animal pen-
cum aufugit. Hoc ne cuiquam ob incredibili-
tem scrupulum moveat, lub Rege Constantino
universo mundo teste defenditur. Nam Alexan-
driam istiusmodi homo vivus perductus, m-
gnum populo spectaculum præbuit: & postea ce-
daver exanime, ne calore æstatis dissiparetur, sed
in fulo, Antiochiam, ut ab Imperatore videretur
allatum est. Sed ut propositum persequar, An-
tonius cœptâ religione pergebat, ferarunt tanci-
vestigia intuens, & eremij latam vastitatem. Quo
ageret, quo verteret gradum, nesciebat. Jam
tera effluxerat dies. Restabat, unum, ut dele-
se à Christo non posse consideret. Pernox secun-

das in oratione exegit tenebras , & dubia adhuc
lucē , haud procul intuetur lupam sitis ardoribus
anhelantem , ad radicem montis irripere . Quam
secutus oculis , & juxta speluncam , cūm sera ab-
ijsset , accedens intro cœpit aspicere , nihil curio-
itate proficiente , tenebris arcentibus visum . Ve-
rum (ut scriptura ait) perfecta dilectio foras mit-
tit timorem : suspenso gradu & anhelitu tempe-
rato , callidus explorato ingressus , ac pœlatim
procedens , sèpiusque subsistens , sonum aure ca-
ptabat . Tandem per cæcæ noctis horrorem pro-
cul lumen intuitus , dum avidius properat , offenso
in lapidem pede strepitum concitavit . Post cujus
sonitum beatus Paulus ostium , quod patebat , oc-
cludens , sera obfirmavit . Tunc vero Antonius Anto-
præ foribus corruens , usque ad sextam , & eo am- nius pul-
plus horam aditum precabatur , dicens : Qui sim , sat Pauli
unde , & cur venerim , nō si . Scio me non mereri fores ,
conspicuum tuum , tamen nisi video , non rece-
dam . Qui bestias recipis , hominem cur repellis ?
Quasi & inveni : pulsò ut aperiatur . Quod si
non impetro , hic moriar ante postes tuos : certè
sepelies vel meum cadaver .

Talia perfstabat memorans , fixusque ma-
nebat .

Ad quem responsum paucis ita reddidit he-
ros :

Nemo sic petit ut minetur : nemo cum lacrymis
injuriam vel calumniam facit . Et miraris , si non
recipiam , cūm moriturus adveneris ? Sic arridens
Paulus , patefecit ingressum . Quo aperto , dum in

mutuos miscentur amplexus , proprijs se salutem
vère nominibus : gratiæ Domino in communione

Pauli cū referuntur. Et post sanctum osculum resideret
Antonio Paulus cum Antonio , ita exorsus est. En quæ
colloquiū tanto quæsistī, putridis senectute membris, operis
inculta canities. En vides hominem pulverem
Cor. I3. mox futurum. Verum quia charitas omnia sustentat , narrā mihi quæsto , quomodo se habet
humanum genus ? an in antiquis urbibus novitate
confurgant ? quo mundus regatur imperio
an supersint aliqui , qui dæmonum errore rapian-

*Corvus
pascit
sanctos
senes.*

tur ? Inter has termocinaciones suspiciunt alitem corvum in ramo confedisse , qui inde leniter subvolabat , & integrum panem ante ora mirantium depositus Post cujus abscessum : Eja , inquit Paulus , Dominus nobis prandium misit , verè pius , verè misericors. Sexaginta jam anni sunt , quod accipio dimidij semper panis fragmentum : venum ad adventum tuum militibus suis duplicaviter nonam. Igitur Domino gratiarum actione celebrata , super viæ rei marginem fontis uterque consedit .

Hic verò quis frangeret panem , oboris contentio , penè diem duxit in vesperum. Paulus more cogebat hospitijs , Antonius jure refellebat statim. Tandem consilium fuit inter illos , ut apprehenso è regione pane , dum ad se quisque nittitur , pars cuique sua remaneret in manibus. De hinc paululum aquæ concavis manibus , prono ore in fonte libaverunt , & immolantes Deosacrificium laudis noctem transegere vigilijs. Cumque

*Paulus
mortem* jam esset terræ redditus dies , beatus Paulus ad suam præ Antonium sic locutus est : Olim te frater in istis nuntiat . regionibus habitare sciebam , olim te conser-

vum meum mihi promiserat Deus. Sed quia jam
dormitionis tempus advenit, & quod semper cu-
piebam, dissolvi & esse cum Christo, peracto cursu *Phil.* 1.
superest mihi corona justitiae, tu missus es a Deo *2. Tim.* 4.
in me, qui humo corpusculum meum tegas, immo
terra terram reddas. His Antonius auditis, flens
ac gemens, ne se defereret, atque ut comitem ta-
lis itineris acciperet, precabatur. Et ille : Non *1. Cor. 10.*
debet, inquit, querere quae tua sunt, sed quae
aliena. Expedit tibi sarcina carnis abjecta, agnum
sequi. Sed & ceteris expedit fratribus, ut tuo
schuc instituantur exemplo. Quamobrem perge *Pallium*
quælo, nisi molestum est, & pallium, quod tibi ^{ab Athanasi-}
Athanasius Episcopus dedit, ad involvendum *naso da-*
corpusculum meum defer. Hoc autem beatus *tum An-*
Paulus rogavit, non quod magnopere curaret, *tonio.*
utrum tectum putresceret cadaver, an nudum
(quippe qui tanto temporis spatio contextis pal-
marum solijs vestiebatur) sed ut a se recendentii
macror suæ mortis levaretur. Stupefactus ergo
Antonus, quod de Athanasio & pallio ejus au-
dierat, quasi Christum in Paulo videns, & in
pectore ejus Deum venerans, ultra respondere
timidus ausus est, sed cum silentio lacrymans oscu-
lans ejus oculis manibusque ad monasterium,
quod postea a Saracenis occupatum est, regre-
diebatur. Neque vero gressus sequebatur ani-
mum: sed quamvis corpus inane jejunijs, seniles
etiam anni tregerant, tamen animo vincebat æta-
tem. Tandem fatigatus & anhelus ad habitaculum
suum confecto itinere pervenit. Cui cum duo di- *longe
scipuli, qui ei * longo jam tempore ministrare vo- via-
posuerant, occurserint dicentes: ubi tam diu tori,

MO.

moratus es pater? Respondit ille, & ait: Vnde
peccatori, qui falsi monachi nomen fero. Vi
Heliam, vidi Joannem in deserto, & verevis
Paulum in paradyso. Et sic ore compreso, ma-
verberans pectus, ex cellula pallium protulit. Ro-
gantibusque discipulis, ut plenius, quidnam
esset, exponeret, ait: Tempus tacendi, & tem-
loquendi. Tunc egressus foras, & ne modicum
quidem cibi sumens, per viam, quā venerat, re-
gressus est, illum sitiens, illum videre desiderans
illum oculis ac mente contemplans. Timens
enim, quod evenit, ne se absente Christo debitu-
spiritum redderet. Cumque jam dies altera illa
xisset, & trium horarum Ipatio viam reme-
reditur inter Angelorum choros, inter Prophetarum
& apostolorum populos, niveo candore
Paulum fulgentem in sublime conseruare. Ei
statim in faciem suam procidens, fabulum cepit
superjaciebat ploransque & ejulans ajebat: Cui
M. & Paule dimittis: cur insalutatus abis? Tan-
tardus notus, tam cito recedis? Referebat postea
beatus Antonius, tantā se velocitate, quod rel-
quum erat viæ, cucurrisse, ut instar avis perva-
lasset. Nec immerito: Nam introgressus spelun-
cam, vidit genibus complicatis, erecta cervix,
extensisque in altum manibus, corpus exanume-
Ac primum & ipse vivere eum credens, pariter
orabat. Postquam vero nulla (ut solebat) suspiria
precantis audivit, in fleabile osculum ruens, intel-
lexit, quod etiam cadaver sancti, Deum (cui
omnia vivunt) officioso gestu precabatur. Igni
obvoluto & prolatō foras corpore, Hymnos quo-
que & Psalmos de Christiana traditione decan-

Eccl. 3.

*Anto-
nius mor-
tem Pau-
li deplo-
rat.*

*Anto-
nius pie-
cohone-
stat Pau-
li funus.*

Vam
 ro. Vi
 vere vi
 Ho, ma
 culit. Ro
 dnam
 & tempo
 nodicu
 herat, is
 siderans
 Timor
 debitum
 tera ill
 emissa
 prophes
 candore
 dere. E
 im capi
 at: Cul
 s? Tan
 at poka
 uod rel
 is pervo
 sspelue
 cervix
 canime
 pariter
 suspiriu
 s, intel
 (cuius
 . Igitu
 nos quo
 decan
 tatus
 tens, contristabatur Antonius, quod sarculum, quod terram foderet, non haberet, fluctuansque variomentis æstu, & secum multa reputans, dicebat: Si ad monasterium revertar, tridui iter *quatri-
 est. Si hic maneam, nihil ultra proficiam. Mo- duum.
 riar ergo ut dignum est: juxta bellatorem tuum,
 Christe, ruens, extermum halitum fundam. Talia Leones
 eo animo volvente: Ecce duo leones ex interioris Paulo se-
 cerni parte currentes, volantibus quasi per colla pulchri-
 bus, scerebantur, quibus aspectis exhorruit. Rur- parant,
 si que ad Deum referens mentem, quasi colum. illū plan-
 bas videret, mansit intrepidus. Et illi quidem di- guni, ego
 resto cursu ad cadaver beati senis substituerunt, Antonij
 adulantibusque caudis circa ejus pedes accubue- benedi-
 re, fremitu ingenti rugientes, prorsus ut intellige- ctionem
 ret eos plagere, quomodo poterant Deinde haud petunt.
 proculque perunt humum pedibus scalpere, arc-
 tamque certatim egerentes, unius hominis ca-
 picem locum foderunt. Ac statim quasi merce-
 dem pro opere postulantes, cum motu aurium
 service rejecta, ad Antonium perrexerunt, ma-
 nusejus pedes quelingentes. At ille animadvertis
 benedictionem eos a se precari. Nec mora, in
 laudationem Christi effusus, quod muta quoque
 animalia Deum sentirent, ait: DOMINE, sine
 cuius nutu nec folium arboris defluit, nec usus
 passerum ad terram cadit, da illis sicut tu scis. Et
 manu annuens ijs, ut abirent, imperavit. Cumque
 illi recessissent, sancti corporis onere seniles cur-
 vavit humeros. Et deposito eo in fossam desuper
 humum congregans, tumulum ex more compo-
 fuit.

Postquam autem alia dies illuxit, ne quid prius Pauli tri-
 hæres

Matt. 10.

Anto-
 nius Pau-
 lum sepe-
 tse.

nica ce-
dit Anto-
nio.
hæres ex intestati bonis non possideret, tunic
eius sibi vendicavit, quam in sportarum modis
de palmæ folijs ipse contexuerat. Asic ad mo
nasterium reversus, discipulis cuncta exordi
ne replicavit, diebusque solemnibus Pa
schæ & Pentecostes semper Pauli tunicâ ve
tus est.

*Apostro
phe ad
superbos
divites.*

*lineo &
pretia,
nō præ
dia.

Libet in fine opusculi eos interrogare, quisi
patrimonia ignorant, qui domus marmoribus v
itunt, qui uno* filo villarum insunt prædia. Huic
seni nudo quid unquam defuit? Vos gemmæ bi
bitis, ille naturæ concavis manibus satisfecit. Vo
n tunicis aurum texitis: illæ ne vilissimum quæ
dem indumentum habuit mancipij vestri. Sed
contrario illi quidem pauperculo paradisus patet:
vos auratos gehenna suscipiet. Ille vestem Chri
sti nudus licet, tamon servavit: vos vestiti sensu
indumentum Christi perdidistis. Paulus vilissi
mo pulvere coopertus jacet, resurrecturus in glo
riam: vos operosa faxis sepulchra premunt, cum
vestris opibus arsuros. PARCITE quo vo
bis, parcite saltem divitijs, quas amatis. Cur
mortuos vestros auratis obvolvitis vestibus? Cur
ambitio inter luctus lacrymasque non cessat?
An cadavera divitium nisi in serico putrefacte
nesciunt? OBSECRO quicunque hac legis, ut
Hieronymi peccatoris memineris: cui si Dom
nus optionem daret, multò magis el gerit
tunicam Pauli cum meritis ejus, quam
Regum purpuram cum pœnis suis.

II. Hieronymus de vita sancti Hilarionis.

Cripturus vitum beati Hilarionis , habitato-
rem ejus invoco Spiritum sanctum , ut quia
illi virtutes largitus est , mihi ad narrandas eas
sermonem tribuat, ut facta dictis exequentur. Ho-
rum enim, qui fecerunt virtutes (ut ait Crispus) tan-
ta* habentur merita, quantum ea verbis potuere * habe-
mollere præclara ingenia. Alexander Magnus turau-
Macedo, quem vel arietem, vel pardum, vel hit-
tum caprarum Daniel vocat , cum ad Achillis thoritas,
tumulum pervenisset, FORLICEMTE, ait juve- Dan. 8.
nis, qui magno fruaris præcone meritorum : Ho- D. dum
merum videlicet significans. Porro mihi tanti ac Alexan-
dri.
talis viri conversatio vitaque dicenda est, ut Ho-
merus quoque si adset, vel invideret materiæ,
vel succumberet. Quanquam enim sanctus Epi- Epiphæ-
phanius Salaminæ Cyprī Episcopus, qui cum Hi- nius.
larione plurimum versatus est, laudem ejus brevi
epistolâ scripsérat, quæ vulgò legitur: tamen aliud
est locis communibus laudare defunctum , aliud
defundi proprias narrare virtutes. Unde & nos
favore magis illius, quam inuriā cœptum ab eo
opus aggredientes, maledicorum voces conte-
minimus, qui olim detrahentes Paulo mō nunc
fortè detrahent & Hilarioni, illum solitudinis ca-
lumniati, huic objicientes frequentiam , ut qui
semper latuit, non fuisse: qui à multis visus est, vi-
lis existimetur. Fecerunt hoc & majores eorum
quondam Pharisei, quibus nec Joannis eremus, ac
jejunium, nec Domini Salvatoris turbæ cibi po-
tūque placere. Verum destinato operi impo-
nam.

Matt. 11. 2

nam manum , & Scylleos canes obturata
transibo,

Hilarionis genus pueris

Hilarion ortus vico Tabatha , qui circa
quinque milia à Gaza urbe Palestinæ ad Aulre
situs est, cùm haberet parentes idolis deditos,
sa(ut dicitur) de spinis floruit. A quibus mihi
Alexandriam, grammatico traditus est, ibi
quantum illa patiebatur ætas , magna ingenii
morum documenta præbuit : in brevi charac-

Tota Hilarionis voluntas in Ecclesiæ

mnibus , & loquendi arte gñarus. Quodque
majus est omnibus, credens in Dominum Iesum
non circifuroribus , non arenæ sanguine , ne
theatri luxuriâ delectabatur , sed tota illi vol-
tas in Ecclesiæ erat congregazione.

Hilarion Antonii edit.

Audiens autem tunc celebre nomen Antonii
quod per omnes Ægypti populos ferebatur ,
census visendi ejus studio , perrexit ad eremum
Et statim ut eum vidit , mutato pristino habi-
duobus ferè mensibus juxta eum mansit , contem-
plans ordinem vitæ ejus, morumque gravitatem
quam creber in oratione , quam humilis insolu-
piendis fratribus, severus in corripiendis , slac-
in exhortandis esset, & ut continentiam, cibisque
ejus asperitatem nulla unquam infirmitas fra-
geret. Porrò frequentiam eorum, qui ad eum
varias passiones aut impetus dæmonum con-
crebant, ultra non ferens , nec congruum esse
cens pati in eremo populos civitatum , sicque
magis incipiendum esse, ut cœpisset Antonius
lum quasi virum fortem victoriæ præmia accip-
re, se necdum militare cœpisse : reverius est ei
quibusdam monachis ad patriam , & parentes
jam defunctis , partem substantiæ fratribus , p-

tempauperibus largitus est. Nihil sibi omnino re- *Hilarion*
servans, & timens illud de actibus Apostolorum, se bonis
Ananiae & Saphirae vel exemplum, vel suppli abdicat.
maximeque Dominicæ sententiæ memor Act. 5.
dicentis : Quin non renuntias erit omnibus, quæ Luc. 14.
habet, non potest meus esse discipulus. Erat au-
*, ibique tentum annorum quindecim. Sic nudus & ar- *Petit ere-*
*ingens matus in Christo soliditudinem, quæ in septimo *mum.*
miliario à Majoma Gæzæ emporio per littus eun-
tibus Ægyptum ad lœvam flectitur, ingressus est.
Cumque essent cruenta latrocinijs loca, & pro-
pinqi amicique ejus imminens periculum de-
nuntiarent, contempsit mortem, ut mortem eva-
deret. Mirabantur omnes animum, mirabantur
statem, nisi quod flamma quædam pectoris &
scintillæ fidei in oculis relucebant. Lenes erant
genæ, delicatum corpus & tenue. & ad omnem
injuriam impatiens, quod levivelfrigore, vel
*zitu posset affligi.***

*Corpus
Hilarionis.*

Igitur saccotantum membra coopertus, & pel-
liceum habens ependyten, quem illi beatus Anto-
nius proficiscenti de derat, sagumque rusticum, in-
termare & paludes vastâ & terribili solidudine
fruebatur, quindecim tantum carycas post solis *Cibus*
occasum comedens. Et quia regio latrocinijs in- *Hilarion.*
famis erat, nunquam in eodem loco mansitans.
Quid faceret diabolus? Quò se verteret? Qui
gloribatur ante dicens: In cœlum ascendam, su- *Esa. 14:*
per sydera cœli ponam thronum meum, & ero
similis altissimo: cernebat se vinci à puerō, &
prius ab eo calcatum fuisse, quam per ætatem *Sathan*
peccare potuisset. Titillabit itaque sensus ejus, *Hilarion.*
& pubescenti corpori solita voluptatum incen- *nō sentiat*
dia

372 D. HIERON. EPIS.

dia suggerebat. Cogebatur tyrunculus
cogitare quod nesciebat, & ejus rei animo
pam volvere, cujus experimenta non novis
Iratus itaque sibi, & pectus pugnis verbena
quasi cogitationes cæde manus posset exceler

Castigat E g.o, inquit, aselle faciam, ut non calciterem
corpus te hordeo alam, sed paleis, FAME te conficit
innocens. siti: gravi onerabo pondere, per austus indig
& trigora, ut cibum potius, quam lasciviam co

Arma tes. HERBARIUM ergo succo & paucis corp
tilario- post triduum vel quatriduum deficientem ri
nis cōtra mam sustentabat: orans frequenter & psallente
libidinē. rastro humum fodiens, ut jejuniorum labore
labor operis duplicaret, simulque fistulas junctas
texens, emulabatur Ægyptiorum monachorum
disciplinam, & Apostoli sententiam dicitur:

1. Thess. 3. Qui autem non operatur, non manducet. Si
tenuatus, & in tantum ex eo corpore, ut ossa
vix hæret.

Ludibriū Quādam nocte cœpit infantum audire vig
demonū. tus, balatus pecorum, mugitus boum, planus
quasi mulierum, leonum rugitus, murmure ex
citūs, & rursus variarum portenta vocum, ut
tē tonitu, quam aspectu territus cederet. Int
lexit de moaum ludibriū, & provolutus genubus

Signum Christi CRUCEM signavit in fronte, talique
uicis, matus casside, & lorica fidei circumdatu, jacebat
fortius prælibabatur amodò videre desiderans
quos horrebat, audire, & sollicitis oculis huc illuc
que circumspiciens. Cum interim ex improvviso
splendente lunâ, cernit rhedam serventibus equis
super se irruere. Cumque inclamasset Iesum
ante oculos ejus repentina terra hiatu pompa

mnis absorpta est. Tunc ille ait: Equum & ascen- Exod. 15.
sorem projectit in mare. Et: Hi in curribus, & hi
in equis: nos autem in nomine Dei nostri magni-
ficabimur.

Multa sunt tentationes ejus, & die noctuque
vanæ dæmonum insidiæ: quas si omnes narrare
velim, modum excedam voluminis. Quoties illi In orādo
nudæ mulieres cubanti, quoties esurienti largissi- tentatur:
me apparuere dapes? interdum orantem lupus
ulans, & vulpecula gannienstransfilivit, psal-
lentique gladiatorum pugna spectaculum præ-
buīt, & unus quasi imperfectus, & ante pedes ejus
corruens, te pulturam rogavit. Oravit semel fixo
in terram espite, & ut natura fert hominum, ab-
ducta ab oratione mens, nescio quid aliud cogi-
tabat. Infilijs dorso ejus festinus gladiator, & la-
teria calcibus, cervicem flagello verberans: Eia,
inquit, cur dormitas? cachinnansque desuper,
cum defecisset, an hordeum vellet accipere, sci-
scitabatur.

Igitur à sex: odecimo usque ad vigesimum suæ
statu annum, æstus & pluvias brevituguriuncu-
lo declinavit, quod junco & carice texerat. Ex-
TRUCTA deinceps brevi cellulā, quæ usque ho- Cellula
die permanet, latitudine pedum quatuor, altitu- Hilarie-
dine pedum quinque, hoc est, staturā suā humili-
o. Porro longitudine paulò ampliore, quam e- Semel in
ius corpusculum patiebatur, ut sepulchrum po- anno ton-
tius, quam domum crederes. Capillum semel in sus.
anno, die Paschæ, totondit. SUPER nudam hu- Humi-
mum stratumque junceum usque ad mortem cu- dormit.
bitavit; saccum, quo semel fuerat induitus, nun- Vna ve-
quam lavans, & superfluum effedicens, mundi- stia.
tias

tias in cilicio quærere. Nec mutavit alteramto
nicam, nisi cùm prior penitus scissa esset. Scipio
ras quoque sanctas memoriter tenens, poltio
nes & psalmos, quasi Deo præsente, recitab.
Et quia longum est per diversa tempora carpe
ascendum ejus edicere, comprehendam breviter,
ante lectoris oculos vitam ejus pariter exponem
& deinceps ad narrandi ordinem regrediar.

Hilario-
nis in vi-
ta parci-
bus.

A vicessimo primo anno usque ad viceimus
septimum, tribus annis, dimidium lentis sem
rium madesatum aquâ frigidâ comedit, & ali
tribus, panem aridum cum sale & aqua. Porro
vicefimo septimo usque ad tricesimum, her
agrestibus, & virgultorum quorundam radicibus
crudis sustentatus est. A tricesimo autem pri
usque ad tricesimum quintum, sex uncias horde
aci panis, & coctum modicè holus abisque oleo
cibo habuit. Sentiens autem caligare oculos suos
& totum corpus imperagine, & pumice à quadam
scabredine contrahi, ad superiorem vescum ad
cit oleum, & usque ad sexagesimum tertium vi
suæ annum, hoc continentiae cucurrit gradu,
hile extrinsecus aut pomorum, aut leguminis,
cujuslibet re gustans. Inde cùm se videret con
pore defatigatum, & propinquam putaret im
nere mortem, à sexagesimo quarto anno usq
ad octogesimum pane abstinuit, incredibiliter
re mentis, ut eo tempore quasi novus accedat
ad servitutem Domini, quo cæteri solent ren
susi vivere. Fiebant autem ei de farina, & compremis
minuto holere sorbitiunculae, cibo & potu
quinkue uncias appendentibus. Sicque com
pletas ordinem vitæ, nunquam ante Solis occidentem

sum, nec in diebus festis, nec in gravissima valetudine solvit jejunium. Sed jam tempus est, ut ad ordinem revertamur.

Cum habitatet adhuc in tuguriunculo annos natus decem & octo, latrones ad eum nocte venerunt, vel existimantes habere aliquid quod tollerent, vel in contemptum sui reputantes fieri, si quis solitarius eorum impetus non pertimesceret. Itaque inter mare & paludem à vespere usque ad Solis ortum discurrentes, nunquam locum & alijs cubiculi invenire potuerunt. Porro clarâ lumen reperto puero quasi per jocum quid, inquiunt, Collationes sacerdos, si latrones ad te venirent? Quibus ille respondit: Nudus latrones non timet. Et illi: Certè, eronum primi ajunt, occidi potes. Possum, inquit, possum. Et id cum Hilarionem latrones non timeo, quia mori paratus sum. Larione. Tunc admirati constantiam ejus & fidem, confessi sunt noctis errorem, cæcatosque oculos, correquâdam diorem deinceps vitam pollicentes. Viginti & Primum m adiutorios jam in solitudine habebat annos; famâ tanum vatum notus omnibus, & per totas Palæstinæ vulgatis suis urbes, cum interim mulier quædam Eleutheropolitana cernens despectui se haberi à viro obseruit, et conjugij fructus dederat) prima irrumpere no uita est ad beatum Hilarionem, & nihil tale suspicere fero cinti, repente genibus ejus advoluta: Ignosce (inquit) audaciæ, ignosce necessitati meæ. Quid avertis oculos? quid rogantem fugis? Noli mulier & comprehendere spicere, sed miseram. Hic sexus genuit Salvatorem. Non habent sani opus medico, sed qui ue commilè habent. Tandem substitit, & post tantum plis occidentis temporis visâ muliere, interrogavit causam ad-

P

ven-

ventus ejus ac fletuum. Et postquam didicitur
tis ad cœlum oculis, recedere jussit, euntem
crysma prosecutus, exacto anno vidit cum hu-

Secundū
miracu-
lum,

Hoc signorum ejus principium suit. aliud
jus signum eum nobilitavit. Aristeneta Elpa-
qui postea præfectus prætorio fuit, uxor valer-
bilis inter suos, & inter Christianos nobilior
vertens cum marito & tribus liberis à beato
tonio, Gazæ propter eorum infirmitatem re-
rata est. Ibi enim sive ob corruptum aërem,
(ut postea claruit) propter gloriam Hilarion-
teri Dei, hemitritæo pariter arrepti, omnes
medicis desperati sunt. Jacobus ululans mat-
& quasi inter tria filiorum discurrens cadaver
quem prius plangeret, nesciebat. Cognito autem
quod esset quidam monachus in vicina loca-
ne, oolita matrimonialis pompæ (quia tantum se-
trem noverat) vadie comitata ancillulis & em-
elis. Vixque ei à viro persuasum est, ut asel-
dens pergeret. Ad quem cùm pervenisset: Re-
ego te, ait, Jesum clementissimum Deum nostrum
obtestor, per crucem & sanguinem: ut redi-
mihi tres filios, & glorificetur in urbe gentium
nomen Domini Salvatoris, & ingrediatur Iesu
ejus Gazam, & Marnas corruat. Renuente illo
dicente, nunquam se egressurum de cella, ne
habere consuetudinem, ut non modo civitatem
sed ne villulam quidem ingredieretur, prostratus
se humi crebro clamitans: Hilarion servus Ca-
sti, reddere mihi liberos meos. Quos Antonius
nuit in Ægypto, à te serventur in Syria. Elebant
cuncti qui aderant, sed & ipse negans fieri audie-
Quid multa? non prius mulier recessit, qui Jesum

ille pollicitus est se post Solis occasum Gazam introitum. Quo postquam venit, singulorum leuis & arestia membra considerans, invocavit Jesum. Et, o mira virtus, quasi de tribus fontibus sudor pariter erupit: eadem horâ acceperunt cibos, lugentemque matrem cognoscentes, & benedicentes Deum. Sancti manus de osculati sunt. Quod postquam auditum est, & longè lateque percrebuit, certatim ad eum de Syria & Aegypto confluabant: ita ut multi crederent in Christum, & se monachos profiterentur. Necdum enim tunc monasteria erant in Palestina, nec quisquam mo-
nachum ante sanctum Hilarionem in Syria nove primus rat. Ille fundator & eruditus hujus conversatio-
nis & studij in hac provincia fuit. Habebat Do- chus H
minus Iesu in Aegypto senem Antonium, habe- larion, i
bat in Palestina Hilarionem juniores. Facidia Aegypro
vicus est Rhinocurus urbis Aegypti. De hoc Anio-
(aut decem jam anni) cæca mulier adducta est nua.
ad beatum Hilarionem, oblataque ei à fratribus
(jam enim multi cum co monachi erant) omnem Tertium
se substantiam expendisse ait in medicos. Cui re- miracu-
spondit: Si quæ in medicis perdidisti, dedilles lum.
superibus, cur asset te verus medicus Iesu. Cla-
mente autem illâ, & misericordiam deprecante,
erupit in oculos ejus, statimque Salvatoris exem- loan. 9.
plum virtus eadem prosecuta est.

IV.

turum, Credidit, spopondit, sanatus est, magis que de animæ, quām de corporis salute exultavit.

V.

Marsyas. Præterea fortissimus juvenis nomine Marsyas, de territorio Hierosolymæ, tantum sibi appludebat in viribus, ut quindecim frumenti modios diu longeque portaret, & hanc haberet palmar fortitudinis suæ, si asinos vinceret. Hic afflictus pessimo dæmone, non catenas, non compedes, non claustra ostiorum integra patiebatur: multorum nasum & aures morsibus amputaverat. Horum pedes, illorum gulam fregerat: tantumque terrorem omnibus incusserat, ut oneratus catenis & funibus in diversa nitentium, quasi ferocissimus taurus ad monasterium pertraheretur, quem postquam fratres videre, perterriti (erat enim miræ magnitudinis) nuntiaverunt patri. Ille sicut sedebat, jussit eum ad se pertrahi & dimidiare. Solutoque: Inclina, ait, caput, & veni. Tremere ille, & cervicem inflectere, nec aspicere contritus, omniisque ferocitate deposita, pedes coepit sedentis lambere. Adjuratus itaque dæmon & tortus, qui juvenem poslederat, septima die gressus est.

VI.

Sed nec illud tacendum est quod Orionus primarius & ditissimus urbis Ailæ, quæ marius bro imminet, à legione possestus dæmonum, eum adductus est. Manus, cervix, latera, pedes ferro onerati erant, furorisque lævitiam toro oculi minabantur. Cumque deambularet Samæus cum fratribus, & de scriptutis nescio quid interpretaretur, erupit ille de manibus se teneret, & amplexus eum post tergum, in sublimi le-

yayk

vixit. Clamor ortus ab omnibus. Timebant enim ne confecta jejunis membra collideret. Et fatus aridens: Sinite, inquit, & mihi meum palatium dimitte. Ac si reflexa super humeros manus caput ejus tetigit, apprehensaque crine ante pedes adduxit, stringens è regione ambas manus ejus, & plantas utroque calcans pede, simulque ingeminans: Torquere dæmonum turba. Cumque ille ejularet, & reflexa cervice terram vertice tangeret: D OMINE, inquit, Jesu, solve misericordiam, solve captivum. Ut unum, ita & plures vincte tuum est. Rem loquor inauditam: Ex uno hominis ore diversæ voces, & quasi confusus populi clamor audiebatur. Curatus itaque & hic, non post multum temporis, cum uxore & liberis venit ad monasterium, plurimæ, quasi gratiam ^{4. Reg. §.} redditus, dona afferens. Cui sanctus: NON LE^{AD. 8.}

erit, inquit, quid Giezir, quid Simon passi sint, quorum alter accepit pretium, alter obtulit: ut ille venderet gratiam Spiritus sancti, hic mercaretur? Cumque Orionus flens diceret: Accipe, & Hilarion pauperibus respondit: Tu melius potes tua refugit distribuere, qui per urbes ambulas, & nosti pauperes munera. Ecce qui me reliqui, cur aliena appetam? Multis nomen pauperum occasio avaritiae est. Misericordia vestre artem non habet. Non modo miser erogat, quam qui sibi nihil reservat. Tristis autem & in terra jacenti: Noli, inquit, contristari filii: Quod facio, pro me & pro te facio. Si enim hec accepero, & ego offendam Deum, & ad te legio revertetur.

Quis vero possit silentio praeterire, quod Gau-
tianus Maramites haud longè à monasterio ejus

lapides ad ædificandum de ora maris cudens, tuus paralyticus dissolutus, & ab operis locis delat ad Sanctum, statim ad opus reveritus est! enim littus, quod Palestinae Ægyptoque præditum per naturam molle, arenis in saxa durecibus alperatur. Paularimque cohærescentia glarea, perdit etiam, cum non perdat atpedem.

VIII.

Sed & Italicus ejusdem oppidi municeps Cilianus, adversus Gazensem duumvirum, Manæ idolo deditum, Circenses equos nutritio. Hoc siquidem in Romanis urbibus jam inde se vatur à Romulo. ut propter secundum Sabinum raptum, ab ipso quasi consiliorum Deo, quadragesimo currant circuitu, & equos partis ad eum fregisse victoria sit. Hic itaque a mulo suo habet maleficum, qui dæmoniacis quibusdam impunctionibus & hujus impediret quos, & illius citaret ad cursum, venit ad beatum Hilarionem, & non tam adversarium laedi, quam se detinere obsecravit. Ineptum visum est venerando senatu hujuscemodi nugis orationem perdere. Cumque subrideret & diceret: Cur enim non magis equorum pretium, pro salute anima tuæ pauperibus erogas? ille respondit, functionem esse publicanum, & hoc non tam se velle, quam cogi: nec possit hominem Christum uti magicis artibus, sed servo Christi potius auxilium petere, maxime contra Gazenses adversarios Dei, & non tam isti, quam Ecclesiae Christi insultantes. Rogatus ergo a fratribus qui aderant, scyphum fidilem, quobam consueverat, aquâ jussit impleri, ei que trahi Quem cum accepisset Italicus, & stabulam, & quos & aungas suos, rhedam carcerumque repperit.

gula aspersit. Mira vulgi expectatio. Nam & ad-
versarius hoc ipsum irridens diffamaverat , &
suctores Italici sibi certam victoriam pollicentes
exultabant. Igitur dato signo hi advolant , isti
præpeduntur. Sub horum curru rotæ fervent, il-
li præter volantium terga vix cernunt. Clamor
vulgini nimius , ita ut ethnici quoque ipsi con-
trepant. Marnas vietus à Christo est. Porro
fuentes adversarij Hilarionem maleficum Chri-
stianum ad supplicium poscunt. Indubitata ergo
victoria, & illis & multis retro. Circensibus plu-
rimi fidei occasio fuit. De eodem Gazensis em-
porij oppido virginem Dei vicinus juvenis de-
peribat. Qui cum frequenter tamquam
nutibus, subtilis, & ceteris hujusmodi , quæ solent mo-
ritura virginitatis principia esse , nihil profecis-
set, perrexit Memphis, ut confessus vulnere suo,
magicis artibus rediret armatus ad virginem. Igi-
tur post annum doctus ab Aesculapij vatibus non
remediantis animas, sed perdentis , venit præ-
sumptum animo stuprum gestiens & subter limen
domus puellæ, tormenta quædam verborum, &
portentosas figuræ sculptas in æris Cypri lamina
defodit. Illico infanire virgo , & amictu capitinis
objeto rotare crinem, stridere dentibus , incla-
mare nomen adolescentis. Magnitudo quippe
amoris se in futorem verterat. Perducta ergo à
parentibus ad monasterium, seni traditur ululan-
testatim & confidente dæmone. Vim sustinui, in-
ritus abductus sum : quam benè Memphis so-
nijs homines deludebam. O cruces , o tor-
menta quæ patior. Exire me cogis , & ligatus
subter limen teneor. Non exeo , nisi me adole-
scens

IX.

scens qui tenet, dimiserit. Tunc senex: Grand
sit, fortitudo tua, qui licio & laminā strictus te
ris. Dic quare ausus es ingredi puellam De
Ut servarem, inquit, eam virginem? Tu servis
proditor calitatis? Cur non potius in eum qui
mittebat, es ingressus? Ut quid, respondit, intr
rem in eum, qui habebat collegam meum amo
dæmonem? Noluit autem sanctus antequam
garet virginem vel adolescentem, signa iude
per quae tamen ne aut solutis incarnationibus recessit
demon videretur, ut ipse sermoni ejus accom
modasse àdem, affrenens fallaces esse dæmones,
ad simulandum callidos & magis redditus an
te increpuit virginem, cur fecisset talia, per quae
dæmon instare posset. Non solum autem
Palestina. & in viciniis urbibus **Egypti** & **Syria**,

X.

* Constantis.

sed etiam in longinquis provincijs fama ejus pre
crebuerat. Namque Candidatus **Constantij** im
peratoris rutilans coma, & candore corporis
dicans provinciam (inter Saxones quippe & Al
mannos gens ejus non tam leta, quam valida,
pudiciorum Germania, nunc vero Francia, vo
catur) antiquo, hoc est, ab infantia possessor à da
mone, qui noctibus eum ululare, ingemiscere
fremere dentibus compellebat, secreto ab Impre
ratore evect. onem petiit, causam ei simpliciter
indicans. Et acceptis ad consularem quoque Pa
lestina literis, cum ingenti honore & comitate
Gazam deductus est. Qui cum à decurionibus
lius loci quassisset: Ubi habitaret Hilarion mon
chus, territi **Gazentes**, & putantes eum ab Impe
ratore missum, ad monasterium adduxerunt, ut
honorem commendato exhiberent, & liquide

Grandis preteritis injurijs in Hilarionem esset offensus, non
tus teo officio deleretur. Deambulabat tunc servus in
arenis molibus, & secum de psalmis, nescio quid,
submurmurabat. Videntesque tantam turbam veni-
entem subficit. Et resalutatis omnibus manuque
dir, inten-
m amon-
uam-
remanere. Ex oculis enim ejus & vultu, cur ve-
nisset, agnoscit. Statim ergo ad interrogacionem
suspensus homo, vix terram pedibus tangens, &
immanerugiens, Syro, quo interrogatus fuerat,
lermone respondit. Videres de ore barbaro, &
qui Francam tantum & Latinam linguam nove-
nt, Syra ad purum verba resonare, ut non
stridor, non aspiratio, non idiomam aliquod Pa-
lestini decesserit eloquij. Confessus est itaque quo
in eum intrasset ordine. Et ut interpretes ejus in-
telligerent, qui Græcam tantum & Latinam
linguam noverant, Græcè quoque eum inter-
rogavit. Quo similiter & in verba eadem respon-
dente, multaque incantationum occasiones,
& necessitates magicarum artium obtendente:
Non curo, ait, quomodo intraveris, sed ut ex-
tis in nomine Domini nostri Iesu Christi impe-
io. Cumque curatus esset, simplicitate rusticâ
decem aut libras offerens, hordeaceum ab eo
panem accepit, audiens quod quislicet cibo atere-
tur, aurum pro luto ducerent.

Parum est de hominibus loqui, Bruta quoque
animalia quotidie ad eum furentia pertraheban-
tur. In quibus Bastrum camelum enormous magni-
tudinis, qui tam multos obtriverat, trigesita
ne amplius viri distentum sordidissimis funi-
bus

XI.

P

S

bus

bus eum clamore adduxerunt. Sanguinei erant
oculi, spuma bat os, volubilis lingua turgebat,
super omnem terrorem rugitus personabat im-
manis. Jussit igitur eum dimitti senex. Statio
verò & qui adduxerant, & qui cum sene erant,
que ad unum omnes defugere. Porro ille solus
perrexit obviam, & sermone Syro : Non me (lo-
quit) terres diabole, tantam mole corporis. Et
vulpecula, & in camelo unus atque idem es. Et
interim porrecta stabant manus. Ad quicunque dum-
rens, & quasi devoratura eum bellua pervenisti,
statim corruit, submissumque terrae caput co-
quavit, mirantibus cunctis qui aderant, posttran-
tam ferociam, tantam subito mansuetudinem.
Docebat autem senex, hominum causam diabolum
etiam iumenta corripere, & tanto eorum ardore
odio, ut non solum ipsos, sed & ea, quae ipsorum
essent, cuperet interire. Hucusque rei propone-
bat exemplum, quod antequam beatum Job tentare
permitteretur, omnem substantiam ejus in-
te fecerit. Nec movere quempiam debere, quod
Domini missione duo millia porcorum à dæmo-
nibus interfecit sunt. Siquidem eos, qui viderant,
non potuisse aliter credere exiisse de hominibus
tantam dæmonum multitudinem, nisi grandis
porcorum numerus, & quasi à multis acus pri-
ter corruiisset. Tempus mihi deficiet, si volueris
universa signa, quae ab eo perpetrata sunt, dicere.
In tantam enim à Domino fuerat elevatus glo-
riam, ut beatus quoque Antonius audiens con-
versationem ejus, scriberet ei, libenterque ejus
pistolas sumeret. Et si quando de Syria partibus
languentes ad se perrexissent, diceret eis: Quare

*Inuidus
Sathan.*

Job I.

Marc. 5.

*Hilarion
celebris.*

vestam longè vexare voluisti, cùm habeatis ibi
filium meum Hilarionem? Exemplo autem ejus,
per totam Palæstinam innumerabilia monasteria
esse cœperunt, & omnes ad eum monachic certa-
tim currere. Quod ille cernens laudabat Domi-
nigratiam, & pro affectu animi singulos cohorta-
batur, dicens, præterire figuram hujus mundi: *1. Cor. 7:*
& illam esse veram vitam, quæ vitæ præsentis e-
meretur in commido.

Volens autem exemplum eis dare & humilita-
tis & officij, statim diebus ante vindemiam lustra-
bat cellulas monachorum. Quod postquam cog-
nitum est à fratribus, omnes ad eum confluabant,
& comitatitali duce, circumibant monasteria,
habentes viaticum suum, quia interdum usque
ad duo millia horinum congregabantur. Sed &
procedente tempore unaquaque villula vicinis
monachis ad susceptionem sanctorum gaudens
cibos offerebat. Quantum autem fuerit in eo stu-
dij, ut nullum fratrem quamvis humilem, quam-
vis pauperem præteriret, vel illud indicio est,
quod vadens in desertum Cades, ad unum de di-
scipulis suis visendum cum infinito agmine mo-
nachorum pervenit. Pelusium, eo fortè die, quo
anniversaria solennitas omnem oppidum populum
in templum Veneris congregaverat. Colunt au-
tem illam ob Luciferum, cuius cultui Saraceno-
rum natio dedita est. Sed & ipsum oppidum ex
magna parte semibasatrum est propter loci situm.
Igitur auditio quod sanctus Hilarion præteriit
(multos enim Saracenorum arreptos à dænone
frequenter curaverat) gregatime cum uxoribus
& liberis obviam processere, submitentes

colla, & voce Syrā Barach, id est, bcnedic, inclinatis.
mantes Quos ille blandè humiliterque suscipiens his be-
obsecrabat, ut Deum magis quam lapides cole-
rent. Simulque ubertim fl. bat, cœlum sp. fons annus
& pollicens, si Christo crederent, ad eos se crebro
esse venturum. Mita Domini gratia: non primi
abire passi sunt, quam futura Ecclesia linea
mitteret, & sacerdos eorum, ut erat coronatus,
Christi signo denotaretur.

Alio quoque anno cum exiitum esset ad vi-
dam monasteria, & digereret in schedula apud quos
manere, quos in transitu visitare debent, scientes
monachi quendam de fratribus parciorē, &
mulque cupientes via eō ejus mederi, rogabant, ut
apud eum maneret. Et ille: Quid, inquit, yulius
& vobis injuriam, & fratri vexationem facie?
Quod postquam fratres ille parcus audiuit, & in-
nitentibus cunctis, vix ab invito impetravit, ut
suum quoque monasterium n. ma. sionum or-
dem poneret. Post diem ergo decimum venerunt
ad eum, custodibus iam in vinca, quā ventrentili-
li, dispositis, qui cum lapidibus & glebarum jactu-
fundaque vertigine accedentes deterreerent. Sine
efluvī manē omnes profecti sunt *vidente sene,
& dissimulante seire quod evenerat. Porro su-
scepit ab alio monacho, cui Sabas vocabulum est
(debemus quippe parci tacere vocabulum, largi-
dicere:) quia Dominicus erat dies, invitabantus
ab eo universi in vineam, ut ante horam cibi uva-
rum pastu laborem viæ sublevarent. Et sanctus:
Maledictus, ait, qui prius refactionem corporis
quam animæ quælierit. Oremus, psallamus, red-
damus Domino officium, & sic ad vineam prope-

Punitus
fratris
tenacitas

*vidente

, in his officiis. Completo itaque ministerio, in sublimi
cypriens ins benedixit vineas, & suas ad pascendum di-
colebat boves. Erant autem qui vescebantur, non
in stans iustiibus millibus. Cumque centum lagenis
crebidebantur, & sicut integrum adhuc vineam post dies vi-
ni prius, tali recentas fecerunt. Porro ille parcus multo
lineam minus solito colligens, etiam id quod habuerat,
nonatus, consumiracecum scro doluit. Hoc multis fratri-
senex ante futurum dixerat.

Dilectabatur autem praecepit monachos, qui in mensa
diquos indehitate quādam in futurum reservarent sua,
eientes diligentiam habebant vel sumptuum, vel ve-
m, & am-
bant, ut
yulis
acere
& an-
vit, ut
ordi-
nerunt
rentil-
ia jactu-
nt. Sme-
e fene-
ro su-
im est,
, largi-
bantur
i uva-
nctus;
poris-
, redi-
reperi-
tabi-
vici.
cipiens
cole-
stans
cre-
in primis
lineam
nonatus
consumiracecum
scro
doluit.
Hoc multis
fratri-
senex
ante
futurum
dixerat.
*In mensa
chos sua
quarētes
propria.*

Denique unum de fratribus in quin-
tūlē à se militiam manentem, quia comprie-
batur tulisi sui nimis cautum timidumque custo-
rum, & pauculum habere nummorum, ab oculis
vigerat. Qui volens fibris conciliari senem, fre-
quentiter veniebat ad fratres. & maxime ad Hes-
ichium, quo ille vehementissime delectabatur.
Quādam igitur die ciceris fasces virentis, sicut
habebat, detulit. Quem cum Hesichius po-
nisset in mensa ad vesperum, exclamavit senex,
e putore ajeus ferre non posse, simulque unde-
set, rogavit. Respondente autem Hesichio,
quod frater quidam primicias agelli sui fratribus
detulisset: Non sentis, inquit, putorem teteri i-
cum, & incicere factere avaritiam? Mitte bubus,
date brutis animalibus. & vide an comedant.
Quod cum ille juxta praeceptum in praeseppe po-
nisset, exterriti boves, & plus solito mugientes,
ruptis vinculis, in diversa fuderunt. Habebat e-
ius senex hanc gratiam, ut ex odore corporum *Hilario-*

*nis gra-
tia.* vestiumque, & carum rerum, quas quis te-
sciret cui dæmoni, vel cui visio subjaceret

Igitur sexagesimo tertio vitæ sue anno ignob

Hilarion nens grande monasterium, & multitudinem
dolet ad trum secum habitantium, turba que eorum
se turbas diversis languoribus & immundis spiritibus
accedere, cupatos ad se deducebant, ita ut omni generi
minum solitudo per circuitum repletetur,

quotidie, & incredibili desiderio conversatio
antiq. recordabatur. Interrogatus a fratre cum
quid haberet, cur se conficeret ait: Rursum nulla
seculum redij, & recepi mercedem meam in
mea. En homines Palatina & vicinæ provinciæ
exitimant me alicujus esse momenti: & ego
prætextu monasterij, ad dispensationem fratre
vilem superilectilem habeo. Seruabatur autem
fratribus, maximè ab Hesichio, qui miro am-
venienti ioni sensis deditus erat. Cumque in
xistet lugens biennium, Aristæneta illa, cuius
præfecimus mentionem præfecti tunc uxori, in
nihilde præfecti ambitu habens, venit ad eum
volens etiam ad Antoniūm pergere. Cui
flens: Velle, ait, ipse quoque ire, si non carcer
hujus monasterij clausus tenerer, & si undic
erit. Biduum enim hodie est, quod to
mendus tali parente orbatus est. Credidi illi,
substitut. Et post paucos dies, veniente nuntio
Antonij dormitionem audivit.

Micentur alij signa quæ sicut micentur inclo
dibilem abstinentiam, scientiam, humilitatem
eg. nihil ultra stupeo, quam gloriā illum & ho
calcare potuisse. Concurribant Episcopi, Pie
byteri, Clericorum & Monachorum greges
*

*Mors
Antonij
Magni.*

*Hilarion
gloria &
tempor.*

matronarum quoque Christianarum grandis
 eret tentatio, & hinc inde ex urbibus & agris vulgus * matro-
 anno ignobile: sed & potentes viri & judices, ut bene-
 dinem cibum ab eo panem vel oleum acciperent. At il-
 lecum nihil aliud, nisi solitudinem meditabatur, in
 itibut tantum ut quādam die proficitis fuerit, & ad-
 genero dūcō asello(nimis quippe ex eis ijs, vix in-
 cur, sed gedi poterat) iter attipere conaretur. Quid cum
 perseruatione perebuissest, & quasi vestitas quādam & julti-
 frumentum Palæstine indiceretur, plus quām decem
 Rursum milia hominum diversæ aetatis & sexus ad reti-
 am myrendum cum congregata sunt. Immobilis ille ad
 provincias, & baculo atenas discutiens loquebatur:
 & ego felicē Dñm meum non faciam: Non possim vi-
 n frātē subversas Ecclesiás, calcata Christi altaria, si
 r autem sanguinem. Universi autem qui
 iro amideront, intelligebant ei quiddam esse secreti re-
 ue nūlūm, quod nolle confitetur. Et nihilominus cu-
 cuiusbodiebant eum, ne proficeretur. Decrevit ergo
 uxoris, & ad eum publicā omnes voce contestans, non cibi se, non
 potus quicquā sumere, nisi dimitteretur. Et post
 Cui septem dies sine die tandem relaxatus, ac valedicens
 on carceris eundis, venit B̄tilium, ubi perflatus turbis ut reverteren-
 uodotur, elegit quadraginta monachos, qui haberent *lejunium*
 di illi, & possint jejunantes ingredi id est post *erat us-*
 te numeri solis octauum cibum sumere. Quinto igitur die *que ad*
 ront Pelusium, visitatisq; fratribus, qui in vicina
 eremo erant, & in loco qui dicitur Lyb̄nos, mo- *Solus occi-*
 litatem tabantur: perrexit post triduum ad castrum * *casum*
 Theubatum ut videret Diacontium Epi copum *tia.*
 & Confessorem, qui ibi exulabat. Quo incre- * Tom-
 gregis. *Tomiliter consolato tanti viri præsentia*, post baston.
 * aliud

aliud triduum multo Babylonem labore perueniut videvet Philonem Episcopum, & ipsum confessorem. Constantius enim Rex, Arianorum vens haeresi, utrumque in ea loca deportaverat. Inde egrediens post triduum venit ad oppidum Aphroditon, ubi convento Diacono Baisane, qui locatis camelis & dromedis, ob aquae in extremis penuriam corrueverat eunes ad Antonium de cere. Confessus est fratribus instare diem dormitionis beati Antonij, & per vigilem noctem insipso, quo defunctus fuerat, loco, a se eidebere celebrari. Tribus igitur diebus per vastam & hominem solitudinem, tandem ad montem altissimum pervenerunt, repertis ibi duobus monachis, Isaac & Pelusiano, quorum Isaac interpres Antonij fuerat. Et quia te præbet occasio, & ad loci venimus, dignum videtur brevi sermoni habitaculum tanti viri describere.

Hilarion
B. Anto-
nio cele-
brat vi-
gilias.

Describi-
tur An-
tonij ha-
bitatio.

Saxeus & sublimis mons per mille circiter passus, ad radices suas aquas exprimit, quarum vias arenæ exhibunt, aliae ad inferiora delapsæ, pavimentum rivum efficiunt, super quem ex utraque parte palmae innumerabiles, multum loco & amplitatis & commodi tribuunt. Videres senem hoc atque illuc cum discipulis besti Antonij discurrere. Hic, ajebant, pfallere, hic orare, hic operari, hic fessus residere solitus erat. Has vites, has busculas ipse plantavit. Illam areolam manus suis ipse composuit. Haec piscinam ad irrigandum hortulum multo sudore fabricatus est. Num sacculum ad fodiendum terram pluribus anis habuit. Jacebat in strato ejus, & quasi calens adhuc cubile deosculabatur. Erat autem cellula non

Quanta

plus mensuræ per quadrum tenens quām homo *cellulæ*
dormiens extendi poterat. Præterea in sublimi *Antonii*,
montis vertice, quasi per cochlearia ascendenter-
ior, arduæ valde duæ ejusdem mensuræ cellulæ
plicabantur, in quibus venientium frequentiam,
sane, quod discipulorum suorum contubernium fugiens,
in eremo moratus est. Verum hæ in vivo excitæ faxo ostia
angustis addita habebant. Postquam autem ad hor-
num venerantur: Videtis inquit. Haec hoc poma-
num atbusculis consumit, & holeribus virens.
Ante hoc fermè triennium cum onagrorum gressu
instinct, unum è ductoribus eorum stare jussit, ba-
toloque tondens latera: Quare (inquit) comeditis
quod non seminatis? Et exinde acceptis aquis
sq;as potandas ventitabant, nunquam eos nec
ubusculam, nec hole, a contigilli. Præterea roga-
bantur, ut ubi locum tum... eis...
Qui cum leorū eum abduxissent, utrum mon-
straverint necne ignoratur: causam occultandi ju-
ra præceptum Antonii fuisse referentes, ne Per-
gamus, qui in illis locis dītissimus erat, sublato ad
villam suam sancti corpore, martyrium fabricare-
tur.

Sicutur versus ad Aphroditon, duobus secum *Hilarion*
tantiū retentis fratribus, in vicina eremo mora-
tus, si, tanta abstinentia & si' entio, ut tunc pri-
mum se capite Christo servire diceret. Porro
pro triennium erat, quod clausum cœlum illas
terras reficerat, ut vulgo dicarent, Antonii
mortem etiam elementa lugere. Non latuit fama
Hilarion's accolas quoque illius loci, & certati-
m' virilis ac muliebris sexus ora luctu & attenuati-
one, pluvias à servo Christi, id est, à beati An-
tonii

tonii successore deprecabantur. Quos ille certarionis mirè doluit. Elevatisque in cœlum oculis, quenam utrasque in sublime erigens palmas, statim petravit quod rogarerant. Ecce autem sicut renosque regio, postquam pluviis irrorata, tantam serpentum & venenorum animalium improviso ebullivit multitudinem, ut percussi numerabiles, nisi ad Hilarionem concurrissem, statim interirent. Benedicto itaque oleo, universis agricultoribus atque pastorest tangentibus vulnera, eam salutem resumebant.

*Fugit i-
terum
urbam.*

Videns etiam ibi se miris honoribus affici, perexit Alexandria: inde ad interiorem O'amenum transiturus. Et quia nunquam ex quo caperat esse monachus, in urbibus manserat, diventis ad quosdam fratres notos sibi in Bruttio, haud procul ab Alexandria, qui cum miro gaudio suscepserunt senem, & jam vicina nox esset, repente audiunt discipulos ejus a sinum sternere, illumque parare proficisci. Itaque advoluti pedibus, rogabant ne hoc ficeret, & ante limen prostrati, citius se mori, quam tanto carere hospite testabantur. Quibus ille respondit: Idcirco abire f' stino, ne vobis molestiam generem. Certè ex posterioribus cognoscetis, non sine causa me subito ambulasse. Igitur altera die Gazenses cum hætoribus profecti (nam pridie eum venisse cognoverant) intrantes monasterium, cum illum minimè invenissent, invicem loquebantur: Nonne vera sunt quæ audi- vimus? magus est & futura cognoscit. Urbs autem Gazi, postquam profecto de Palæstina Hilarione, Julianus in imperium successerat, destruccióne monasterio eius, precibus ad Imperatorem datis, & Hi-

*Insidian-
tur Hila-
rioni.*

arionis & Hesichii mortem impetraverat, ambo-
vis, que ut quæreretur, toto orbe scriptum erat. E-
stess' ergo d. Brutio, per inviam solitudinem
mirav. Osam, ibique anno plus minus exacto,
pia illi, c. quoque eum sui fama prævenerat, quasi
um in oriente latere non posset, ubi multi. Ienit &
opinione & vultu noverant, ad solas navigare in-
salas cogitabat, ut quem terra vulgaverat, saltem
maria celarent.

Eodem fermè tempore Hadrianus discipulus
eius de Palæstina supervenit, dicens Julianum oc-
culum, Christianum Imperatorem regnare cœpif-
f, reverti eum debere ad monasterii sui reliquias.
Quod ille audiens detestatus est, & conducto ca- *Hadria-*
melo per vastam solitudinem pervenit ad mariti- *nus Hi-*
nam urbem Lybiæ Paretonium, ubi Hadrianus *larioni*
infelix volens Palæstinam reverti, & pristinā sub *infestus*,
nomine magistri quærens gloriam, multas ei fecit
injurias. Ad extreum, * convastatis quæ à fra- * con-
tibus emissa deculerat, nesciente illo profectus *vassatis*
et. Super hoc quia alter locus referendi non est,
hoc tantum dixerim in terrorem eorum, qui ma-
gillros despiciunt, quod post aliquantulum tem-
poris computruerit morbo regio.

Habens igitur senex *Gazanum sècum, ascen- * Zena-
d class. m, quæ Siciliam navigabat. Cumque ve num.
undato evangeliorum codice, quem manu
sui adolescens scripserat, dare nauolum dispo- *Hilaris* en-
deret, in medio fermè Adriæ, naucleri filius arre nec in
plus à dàmone, clamare cœpit & dicere, H la- *mar. po-*
non servé Dei, cur nobis per te & in pelago tutos *test late-*
re. non licet? Da mihi spatum, donec ad ter-
re. nveniam, ne hic ejus præcipiter in aby-
sum. Cuiille, si Deus meus (ait) tibi concedit ut

maneas, mane. Sin autem ille te ejicit, quidem hoc i
invidiam facis homini peccatori atque mendacibus.
Hoc autem dicebat, ne nautæ & negotiatori
in navib[us] erant, secum ad terrâ si pervenissent, v
derent. Nec multo post purgatus est p[er]ier, p[er]tercut
fidem dante, & ceteris qui aderant, nulli se f[or]m[atus]it. C
eius nomine locuturos. Ingressus autem Pa
num promontorium Siciliæ, obtulit naucleo
vangelium pro subversione sua & Gazani. Q
nolens accipere, maximè cum videret illos ex
pto illo codice, & his quibus vestiti erant, n
plius nihil habere, ad extremum jurat se non
cepturum. Sed & senex accensus fiducia pauper
conscientiæ, in eo magis lætabatur, & quod m
haberet seculi, & ab accolis illius loci mendic
putaretur.

¶ Post recognoscens, ne negotiatori[bus] de Oriente
venientes te notum facerent, ad mediterraneum
git loca, id est, vice primo à mari milliaro, ibi
in quodam deserto agello, lignorum quotidiani
scem alligans, imponebat dorso d[omi]ni scipilli. Quo
proxima villa venundato, & sibi alimoniam, &
qui forte ad eos veniebant, pauxillulum panis
mebant. Sed verè juxta quod scriptum est. Non
potest civitas latere super montem posita. Scut
rius quidam cum in Basilica beati Petri Roma
torqueretur, clamavit in eo immundus spiritus.
Ante paucos dies Siciliam ingressus est Hilarius
servus Christi, & nemo eum novit, & putat se esse
secretum: ego vadam & prodam illum. Statimque
cum servulis suis ascensa in portu nave, appulsa
* con- est Pachynum, & deducente se dæmonie, ubi sunt
spectum. * tu gurium senis se prostravit, illico curatus est.

*Evange-
lium pro
naulo
datur.*

Matth. 5.

qui em Hoc initium signorum ejus in Sicilia, innume-
mendabilem ad eum deinceps agrotantium, sed & re-
atores, sacerdotum hominum adduxit multitudinem, in
ut de primoribus quidam tumens morbo
tier, pueris, & mercutis, eodem die quo ad eum venerat, cura-
lli se favebat. Qui postea offerens ei infinita munera, au-
tem Pachynum dictum Salvatoris ad discipulos: *Gratis ac-
uclero, epiftis, gratis date.*

Matt. 10.

Dum hæc ita geruntur in Sicilia, Hesichius di-
cipulus ejus, toto senem orbe quaerebat, lustrans
littera, deserta penetrans, & hanc tantum habens
se nostrarum luciam, quia ubiunque esset, diu latere non
posset. Transacto igitur jam triennio audivit Me-
gistrum
chonæ à quodam Judæo, vilia populis scruta ven-
dente, prophetam Christianorum apparuisse in
Sicilia, tanta miracula & signa facientem, ut de
veteribus sanctis deputaretur. Interrogatus ita-
que habitum ejus, incessum & linguam, maximè
que etatem, nihil dicere potuit. Ille enim qui refe-
rat, famam ad se venisse tantum hominis testa-
batur. Ingressus igitur Adriam, prospero cursu
venit Pachynum; & in quadam curvi littoris vil-
lula famam lenis scilicetatus, consona voce om-
nium cognovit, ubi esset, quid ageret, nihil in eo
ita cunctis admirantibus, quām quod post tanta
signa atque miracula, ne fragmen quidem panis à
quoquam in illis locis accepisset. Et ne longum
faciam, sanctus vir Hesichius ad magistri genua
provolutus, plantasque ejus lachrymis rigans,
tandem ab eo sublevatus, post bidui triduique
sermonem audit à Gazano, non posse senem jam
in illis habitare regionibus, sed velle ad barbaras
quidam pergere nationes, ubi & nomine & tumor
suum incognitus foret.

¶

In Dalmatiam fugit. Duxit itaque illum ad Epidaurum Dalmatium oppidum, ubi paucis diebus in vicino agellon sitans, non potuit abscondi. Si quidem draconæ magnitudinis (quos gentili ferme boncant, ab eo quod tam grandes sint, ut boves, re soleant) omnem latè vastabat provinciam non solum amenta & pecudes, sed agricultores & pastores tractos ad se vi spiritus absbat. Cui cum pyram jussisset præparari, & omne ad Christum missa, evocato populo, præset struem lignorum scandere, ignem suppeditare. Tum itaque cuncta spectante plebe, immensam bestiam concremavit. Unde astuans quid fieret, quò se verteret, aliam parabat figura, & fortarias terras mente perlustrans, mœrebat, quacumque de se lingua, miracula loquerentur.

Ea tempestate terræ motu totius orbis, quod Juliani mortem accidit, maria egressa sunt tenuos suos, & quasi rursum Deus diluvium ministratur, vel in antiquum Chaos redirent omnia, nam ad prærupta de latere montium pendentes. Quod cum videtent Epidauritani, frementes, & undarum moles, & montes gurgitum littoribus inferri, verentes quod jam evenisse censabant, ne oppidum funditus subverteretur, regressi sunt ad senem, & quasi ad prælum praescientes, posuerunt eum in littore. Qui cum in crucis signa pinxit in sabulo, manusque contuleret, incredibile dictu est, in quamnam altitudinem intumescens mare ante eum steterit, diu tremens, & quasi ad obicem indignans, paucim in semetipsum relapsum sit. Hoc Epidaurus omnis illa regio usque hodie prædicat, matresq; docent